MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS MANAUS CENTRO

DIRETORIA DE EXTENSÃO, RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS

EDITAL Nº 07/2022-DIREC/CMC/IFAM DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CURSO LIVRE DE EXTENSÃO

PRODUÇAO AUDIOVISUAL COM O USO DE DISPOSITIVOS MÓVEIS

MODALIDADE PRESENCIAL

A Diretora de Extensão, Relações Empresariais e Comunitárias do Campus Manaus

Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM),

no uso de suas atribuições que lhe conferem a Portaria nº 937-GR/IFAM de 30 de

abril de 2019, torna público a abertura de inscrições para o preenchimento de vagas

de Curso Livre de Extensão em Produção audiovisual com o uso de dispositivos

móveis.

1. DAS DISPOISÇÕES GERAIS

1.1 A participação do(da) candidato(a) neste processo seletivo implicará:

a) Na concordância expressa e irretratável com este Edital;

b) No conhecimento e na aceitação das normas e condições estabelecidas neste

Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

1.2 Para efeito deste Edital, não haverá cobrança de nenhuma taxa a título de

inscrição e as matrículas são gratuitas, sendo o curso GRATUITO.

1.3 O não atendimento às normas deste edital implicará em perda da vaga.

2. DO CURSO E DAS VAGAS

2.1 O Curso Livre de Extensão intitulado “Produção Audiovisual com o uso de

dispositivos móveis” é uma oportunidade para empreendedores que querem e

precisam de uma ferramenta que os ajude a impulsionar ideias, negócios e eventos

de uma forma profissional. O curso será oferecido por meio de aulas teóricas e

práticas, de modo que o aluno possa compreender e executar imediatamente cada

tópico a ser ministrado.

2.2  O curso tem como objetivo desenvolver competências para elaboração de

produtos audiovisuais em nível profissional com o uso de dispositivos moveis;

dominar a linguagem técnica para a elaboração de roteiros audiovisuais;

compreender os mecanismos e estratégias para gravação, edição e postagem nas

redes sociais de produtos audiovisuais.

Quadro 1 – Matriz curricular do curso

COMPONENETES CURRICULARES CARGA HORÁRIA

Histórico, conceitos e funcionalidades do aparelho celular 6 horas

Redes Sociais 3 horas

Elaboração e produção 27 horas

2.3 A periodicidade das aulas será de 2 aulas por semana, sendo 3 horas por aula.

Ou seja, 6 horas de aula por semana, totalizando 36 horas em 6 semanas.

3. PÚBLIVO ALVO:

Interessados que buscam ferramentas que os ajude a impulsionar seus

empreendimentos por meio do aparelho celular.

4. CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO:

4.1 Para poder participar do curso, é imprescindível que cada aluno tenha e traga
um aparelho celular com capacidade para gravação.

4.2  Ordem de entrega de Ficha de Inscrição até o preenchimento das vagas.

5. OFERTA DE VAGAS:

Serão oferecidas 30 vagas, conforme quadro 2:

Quadro 2 – Ofertas de vagas

TUMAS/PERÍODO VAGAS DIAS HORÁRIO SALA

Turma 1
(05/10/2022 a 05/11/2022) 15

quarta-feira 15h30 às
18h30

Laboratório
de

Informática
da DIREC

sábado 10h às 13h

Turma 2

(12/11/2022 a 14/12/2022)
15

quarta-feira 15h30 às
18h30

sábado 10h às 13h

6. PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

A inscrição para o preenchimento das vagas da Turma 01 será realizada no período

de 26/09/2022 a 29/09/2022 no horário de 08h às 18h e da Turma 02 será realizada

no período de 07/11/2022 a 10/11/2022 no horário de 08h às 18h, na DIRETORIA

DE EXTENSÃO, RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS DO CAMPUS

MANAUS CENTRO (DIREC/CMC), localizado na Avenida 7 de Setembro, 1975-

Centro.

7. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO

a) RG ou Certidão de nascimento;

b) CPF;

c) Comprovante de endereço atualizado;

d) Ficha de Inscrição, devidamente preenchida e assinada

8. RESULTADO DA SELEÇÃO

O resultado será divulgado no endereço eletrônico:

http://www2.ifam.edu.br/campus/cmc/diretorias/extensao, obedecendo ao

cronograma estabelecido no item 10.

9. INÍCIO DAS AULAS:

O início das aulas está previsto para o dia 05/10/2022 para Turma 01 e 12/11/2022
para Turma 02.

10. DO CRONOGRAMA

Evento Datas

Publicação do edital 22 de setembro de 2022

Período de realização da inscrição 26 a 29 de setembro de 2022

Publicação do resultado da inscrição  03 de outubro de 2022

Início das aulas Turma 1 05 de outubro de 2022

Término das aulas Turma 1 05 de novembro de 2022

Início das aulas Turma 2 12 de novembro de 2022

Término das aulas Turma 2 14 de dezembro de 2022

11. DA MATRÍCULA

11.1 Os candidatos que fizerem a inscrição serão automaticamente matriculados

no curso.

11.2 O candidato terá sua matricula cancelada, se deixar de comparecer, sem

justificativa, ao primeiro dia de aula e sua vaga será preenchida pelo primeiro

candidato da lista de espera.

12. DA CERTIFICAÇÃO

Apenas os candidatos que obtiverem a frequência mínima de 75% (setenta e cinco

por cento) serão certificados.

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A Direção Geral do Campus Manaus Centro do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Amazonas, por meio da Diretoria de Extensão, Relações

Empresariais e Comunitárias, reserva-se o direito de resolver os casos omissos e

situações não previstas neste Edital.

Manaus, 22 de setembro de 2022.

ANA LÚCIA MENDES DOS SANTOS
Diretora de  Extensão, Relações Empresariais e Comunitárias

Portaria nº 937 GR/IFAM de 30/04/2019

(O original deste documento assinado encontra-se em arquivo da
DIREC/IFAM/CMC)